
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

섬자원개발과 36,548,400 25,480,496 11,067,904

국 3,471,188 1,381,373 2,089,815

균 9,116,000 3,928,000 5,188,000

도 7,254,652 5,664,041 1,590,611

시 16,706,560 14,507,082 2,199,478

균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시) 13,432,680 6,947,680 6,485,000

균 9,116,000 3,928,000 5,188,000

도 1,139,500 491,000 648,500

시 3,177,180 2,528,680 648,500

도서종합개발사업 13,432,680 6,947,680 6,485,000

균 9,116,000 3,928,000 5,188,000

도 1,139,500 491,000 648,500

시 3,177,180 2,528,680 648,500

특수상황지역개발-기초생활기반확충 10,671,250 4,435,000 6,236,250

균 8,537,000 3,548,000 4,989,000

도 1,067,125 443,500 623,625

시 1,067,125 443,500 623,625

401 시설비및부대비 10,671,250 4,435,000 6,236,250

균 8,537,000 3,548,000 4,989,000

도 1,067,125 443,500 623,625

시 1,067,125 443,500 623,625

01 시설비 10,598,060 4,406,317 6,191,743

○ 도서지역 기초생활기반확충사업 10,598,060 4,406,317 6,191,743

ㅇ 남면 소두라 방파제 보강 및 연장

720,433 0 720,433725,000,000원 * 99.37/100

균 580,000 0 580,000

도 72,500 0 72,500

시 67,933 0 67,933

ㅇ 남면 연도 역포 연안시설 정비

706,770 0 706,770711,250,000원 * 99.37/100

균 569,000 0 569,000

도 71,125 0 71,125

시 66,645 0 66,645

ㅇ 남면 안도항 마리나(계류시설)

745,275 0 745,275750,000,000원 * 99.37/100

균 600,000 0 600,000

도 75,000 0 75,000

시 70,275 0 70,275

ㅇ 남면 화태리 마족 물양장 입구도로 확장

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

균 160,000 0 160,000

도 20,000 0 20,000

시 18,560 0 18,560

ㅇ 남면 두포 불무골 방파제 연장

596,220 0 596,220600,000,000원 * 99.37/100

균 480,000 0 480,000

도 60,000 0 60,000

시 56,220 0 56,220



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 남면 함구미마을 방파제 정비

397,120 0 397,120400,000,000원 * 99.28/100

균 320,000 0 320,000

도 40,000 0 40,000

시 37,120 0 37,120

ㅇ 남면 대유마을 방파제 연장

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 남면 안도 음달 방파제 연장

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 남면 화태리 마족항 방파제 신설

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 남면 연도 친환경생태 섬 조성

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 남면 화태리 마족항 방파제 정비

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 남면 미포마을 방파제 연장

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 화정면 개도 월항~신흥 도로확장

421,940 0 421,940425,000,000원 * 99.28/100

균 340,000 0 340,000

도 42,500 0 42,500

시 39,440 0 39,440

ㅇ 화정면 여자리 마파선착장 정비 및 파라펫

설치 99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 화정면 적금 선착장 파라펫 설치 및 보강

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 화정면 낭도 규포여객선 접안시설 및 방파

제 보강 198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 160,000 0 160,000

도 20,000 0 20,000

시 18,560 0 18,560

ㅇ 화정면 개도 화산(상촌,중촌) 구거정비

198,560 0 198,560200,000,000원 * 99.28/100

균 160,000 0 160,000

도 20,000 0 20,000

시 18,560 0 18,560

ㅇ 화정면 개도 화산 개도주조장~고속디젤 배

수로 신설 248,200 0 248,200250,000,000원 * 99.28/100

균 200,000 0 200,000

도 25,000 0 25,000

시 23,200 0 23,200

ㅇ 화정면 적금도 마을 진입로 개설

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 삼산면 동도 유촌마을 선착장 정비

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

ㅇ 삼산면 동도 죽촌항 정비

74,325 0 74,32575,000,000원 * 99.1/100

균 60,000 0 60,000

도 7,500 0 7,500

시 6,825 0 6,825

ㅇ 삼산면 소거문도 마을안길 확포장

297,840 0 297,840300,000,000원 * 99.28/100

균 240,000 0 240,000

도 30,000 0 30,000

시 27,840 0 27,840

ㅇ 돌산읍 송도마을 주민쉼터 조성

297,840 0 297,840300,000,000원 * 99.28/100

균 240,000 0 240,000

도 30,000 0 30,000

시 27,840 0 27,840

ㅇ 묘도동 창촌마을 해안가 연안 정비

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.1/100

균 80,000 0 80,000

도 10,000 0 10,000

시 9,100 0 9,100

03 시설부대비 73,190 28,683 44,507

○ 도서지역 기초생활기반확충사업 73,190 28,683 44,507

ㅇ 남면 소두라 방파제 보강 및 연장(0.63%)

4,567 0 4,567

ㅇ 남면 연도 역포 연안시설 정비(0.63%)

4,480 0 4,480

ㅇ 남면 안도항 마리나(계류시설)

4,725 0 4,725

4,567,000원 * 1식

4,480,000원 * 1식

750,000,000원 * 0.63/100



부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 남면 화태리 마족 물양장 입구도로 확장

1,440 0 1,440

ㅇ 남면 두포 불무골 방파제 연장

3,780 0 3,780

ㅇ 남면 함구미마을 방파제 정비

2,880 0 2,880

ㅇ 남면 대유마을 방파제 연장

900 0 900

ㅇ 남면 안도 음달 방파제 연장

900 0 900

ㅇ 남면 화태리 마족항 방파제 신설

900 0 900

ㅇ 남면 연도 친환경생태 섬 조성

900 0 900

ㅇ 남면 화태리 마족항 방파제 정비

900 0 900

ㅇ 남면 미포마을 방파제 연장

900 0 900

ㅇ 화정면 개도 월항~신흥 도로확장

3,060 0 3,060

ㅇ 화정면 여자리 마파선착장 정비 및 파제제

설치 900 0 900

ㅇ 화정면 적금 선착장 파라펫 설치 및 보강

900 0 900

ㅇ 화정면 낭도 규포 여객선 접안시설 보수

및 방파제 보강 1,440 0 1,440

ㅇ 화정면 개도 화산(상촌,중촌) 구거정비

1,440 0 1,440

ㅇ 화정면 개도 화산 개도주조장~고속디젤 배

수로 신설 1,800 0 1,800

ㅇ 화정면 적금도 마을 진입로 개설

900 0 900

ㅇ 삼산면 동도 유촌마을 선착장 정비

900 0 900

ㅇ 삼산면 동도 죽촌항 정비

675 0 675

ㅇ 삼산면 소거문도 마을안길 확포장

2,160 0 2,160

ㅇ 돌산읍 송도마을 주민쉼터 조성사업

2,160 0 2,160

ㅇ 묘도동 창촌마을 해안가 연안정비

900 0 900

200,000,000원 * 0.72/100

600,000,000원 * 0.63/100

400,000,000원 * 0.72/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

425,000,000원 * 0.72/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

200,000,000원 * 0.72/100

200,000,000원 * 0.72/100

250,000,000원 * 0.72/100

100,000,000원 * 0.90/100

100,000,000원 * 0.90/100

75,000,000원 * 0.90/100

300,000,000원 * 0.72/100

300,000,000원 * 0.72/100

100,000,000원 * 0.90/100

특수상황지역개발-기초생활기반확충(화정면 개도 화

산)

123,750 0 123,750

균 99,000 0 99,000

도 12,375 0 12,375

시 12,375 0 12,375

401 시설비및부대비 123,750 0 123,750

균 99,000 0 99,000



부서: 섬자원개발과

정책: 균형있는 지역개발(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 도서종합개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,375 0 12,375

시 12,375 0 12,375

01 시설비 122,859 0 122,859

○ 화정면 개도 화산 운구지~여석 도로개설

122,859 0 122,859123,750,000원 * 99.28/100

균 99,000 0 99,000

도 12,375 0 12,375

시 11,484 0 11,484

03 시설부대비 891 0 891

○ 화정면 개도 화산 운구지~여석 도로개설

891 0 891123,750,000원 * 0.72/100

특수상황지역개발-지역경관개선 600,000 475,000 125,000

균 480,000 380,000 100,000

도 60,000 47,500 12,500

시 60,000 47,500 12,500

401 시설비및부대비 600,000 475,000 125,000

균 480,000 380,000 100,000

도 60,000 47,500 12,500

시 60,000 47,500 12,500

01 시설비 595,680 471,580 124,100

○ 도서지역 지역경관개선사업 595,680 471,580 124,100

ㅇ 화정면 여자리 둘레길 조성

124,100 0 124,100125,000,000원 * 99.28/100

균 100,000 0 100,000

도 12,500 0 12,500

시 11,600 0 11,600

03 시설부대비 4,320 3,420 900

○ 도서지역 지역경관개선사업 4,320 3,420 900

ㅇ 화정면 여자리 둘레길 조성

900 0 900125,000,000원 * 0.72/100

행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 21,794,753 17,429,926 4,364,827

국 3,471,188 1,381,373 2,089,815

도 5,612,152 4,673,041 939,111

시 12,711,413 11,375,512 1,335,901

도서민 복지 증진 7,389,344 7,271,967 117,377

국 1,213,373 1,213,373 0

도 759,861 669,861 90,000

시 5,416,110 5,388,733 27,377

2026여수세계섬박람회 개최 추진 1,076,067 997,767 78,300

도 90,000 0 90,000

시 986,067 997,767 △11,700

201 일반운영비 464,600 439,600 25,000

01 사무관리비 299,600 294,600 5,000

○ 일반수용비 285,000 280,000 5,000

ㅇ 섬박람회 다큐 프로그램 제작·방송

90,000 60,000 30,000경정 90,000,000원



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 도서민 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 섬박람회 방송사 광고 홍보료

60,000 90,000 △30,000

ㅇ 섬박람회 로고송 제작 5,000 0 5,000

경정 60,000,000원

2,500,000원 * 2식

03 행사운영비 160,000 140,000 20,000

○ 섬박람회 범시민준비위원회 출범식

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

202 여비 46,575 43,275 3,300

01 국내여비 16,575 13,275 3,300

○ 섬박람회 업무 추진 9,900 6,600 3,300경정 9,900,000원

207 연구개발비 400,000 350,000 50,000

도 90,000 0 90,000

시 310,000 350,000 △40,000

01 연구용역비 350,000 300,000 50,000

○ 2026여수세계섬박람회 종합기본계획 수립 연

구 용역 300,000 300,000 0경정 300,000,000원

도 90,000 0 90,000

시 210,000 300,000 △90,000

○ 2026여수세계섬박람회 EI 디자인 개발 용역

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

영세적자 도선운영비 지원 358,524 335,447 23,077

402 민간자본이전 53,763 30,686 23,077

01 민간자본사업보조(자체재원) 53,763 30,686 23,077

○ 노후도선 안전 수리비 지원

53,763 30,686 23,077경정 53,763,000원

해운정책 추진 58,040 42,040 16,000

201 일반운영비 56,000 40,000 16,000

02 공공운영비 56,000 40,000 16,000

○ 시설장비유지비 56,000 40,000 16,000

ㅇ 여객선터미널(대합실) 공중화장실 안전시

설 설치 16,000 0 16,00016,000,000원 * 1식

어항시설정비 14,405,409 10,157,959 4,247,450

국 2,257,815 168,000 2,089,815

도 4,852,291 4,003,180 849,111

시 7,295,303 5,986,779 1,308,524

지방어항 보수보강사업(전환사업) 375,000 0 375,000

도 322,000 0 322,000

시 53,000 0 53,000

401 시설비및부대비 375,000 0 375,000

도 322,000 0 322,000

시 53,000 0 53,000

01 시설비 372,300 0 372,300

○ 지방어항(소율항)보수ㆍ보강

372,300 0 372,300375,000,000원 * 99.28/100

도 322,000 0 322,000



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 50,300 0 50,300

03 시설부대비 2,700 0 2,700

○ 지방어항(소율항)보수ㆍ보강

2,700 0 2,700375,000,000원 * 0.72/100

육지지역 소규모 시설 5,070,000 4,170,000 900,000

401 시설비및부대비 5,070,000 4,170,000 900,000

01 시설비 5,033,532 4,140,192 893,340

○ 돌산읍 두룽개항 월파방지 시설공사

99,100 0 99,100

○ 돌산읍 임포마을 선착장 보강 및 월파방지

시설공사 496,400 0 496,400

○ 돌산읍 백포항 방파제 보수

297,840 0 297,840

100,000,000원 * 99.10/100

500,000,000원 * 99.28/100

300,000,000원 * 99.28/100

03 시설부대비 36,468 29,808 6,660

○ 돌산읍 두룽개항 월파방지 시설공사

900 0 900

○ 돌산읍 임포마을 선착장 보강 및 월파방지

시설공사 3,600 0 3,600

○ 돌산읍 백포항 방파제 보수

2,160 0 2,160

100,000,000원 * 0.90/100

500,000,000원 * 0.72/100

300,000,000원 * 0.72/100

어촌뉴딜300 운영 56,300 6,300 50,000

도 20,000 0 20,000

시 36,300 6,300 30,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

도 20,000 0 20,000

시 30,000 0 30,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 2022년 어촌뉴딜300 공모사업 유치지원

50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

시 30,000 0 30,000

어촌뉴딜300(2022년) 2,985,450 338,000 2,647,450

국 2,089,815 0 2,089,815

도 268,691 0 268,691

시 626,944 338,000 288,944

403 자치단체등자본이전 2,985,450 338,000 2,647,450

국 2,089,815 0 2,089,815

도 268,691 0 268,691

시 626,944 338,000 288,944

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,985,450 338,000 2,647,450

○ 2022년 어촌뉴딜300 사업(시비) 0 338,000 △338,000

○ 작금항 어촌뉴딜300 사업

1,163,100 0 1,163,100

경정 0원

1,163,100,000원 * 1식

국 814,170 0 814,170

도 104,679 0 104,679

시 244,251 0 244,251



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 금천항 어촌뉴딜300 사업

755,100 0 755,100755,100,000원 * 1식

국 528,570 0 528,570

도 67,959 0 67,959

시 158,571 0 158,571

○ 화산항 어촌뉴딜300 사업

1,067,250 0 1,067,2501,067,250,000원 * 1식

국 747,075 0 747,075

도 96,053 0 96,053

시 224,122 0 224,122

지방어항(손죽항) 시설(전환사업) 1,125,000 945,000 180,000

도 967,000 812,000 155,000

시 158,000 133,000 25,000

401 시설비및부대비 1,125,000 945,000 180,000

도 967,000 812,000 155,000

시 158,000 133,000 25,000

01 시설비 1,081,094 939,047 142,047

○ 지방어항(손죽항) 시설(전환사업)

1,081,094 939,047 142,047경정 1,081,094,000원

도 932,600 812,000 120,600

시 148,494 127,047 21,447

02 감리비 40,000 0 40,000

○ 지방어항(손죽항) 시설(전환사업)

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 34,400 0 34,400

시 5,600 0 5,600

03 시설부대비 3,906 5,953 △2,047

○ 지방어항(손죽항) 시설(전환사업)

3,906 5,953 △2,047경정 3,906,000원

지방어항(우학항) 시설(전환사업) 1,375,000 1,280,000 95,000

도 1,183,000 1,100,000 83,000

시 192,000 180,000 12,000

401 시설비및부대비 1,375,000 1,280,000 95,000

도 1,183,000 1,100,000 83,000

시 192,000 180,000 12,000

01 시설비 1,370,050 1,275,392 94,658

○ 지방어항(우학항) 시설(전환사업)

1,370,050 1,275,392 94,658경정 1,370,050,000원

도 1,183,000 1,100,000 83,000

시 187,050 175,392 11,658

03 시설부대비 4,950 4,608 342

○ 지방어항(우학항) 시설(전환사업)

4,950 4,608 342경정 4,950,000원

지방어항(서도항) 시설(전환사업) 1,453,000 1,453,000 0

도 1,250,000 1,249,580 420

시 203,000 203,420 △420

401 시설비및부대비 1,453,000 1,453,000 0



부서: 섬자원개발과

정책: 행복섬 만들기(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)

단위: 어항시설정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 1,250,000 1,249,580 420

시 203,000 203,420 △420

01 시설비 1,447,770 1,447,770 0

○ 지방어항(서도항) 시설(전환사업)

1,447,770 1,447,770 0경정 1,447,770,000원

도 1,250,000 1,249,580 420

시 197,770 198,190 △420

균형있는 지역 관광개발(문화및관광/관광) 1,071,000 1,061,000 10,000

도 503,000 500,000 3,000

시 568,000 561,000 7,000

섬 인프라 구축 1,071,000 1,061,000 10,000

도 503,000 500,000 3,000

시 568,000 561,000 7,000

작은 섬 큰 기쁨 사업 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 작은 섬 큰기쁨 사업 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

재무활동(섬자원개발과)(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 208,077 0 208,077

보전지출 208,077 0 208,077

보전지출 208,077 0 208,077

802 반환금기타 208,077 0 208,077

02 시ㆍ도비보조금반환금 208,077 0 208,077

○ 2018년 복합다기능 부잔교시설 18,744 0 18,744

ㅇ 사용잔액 17,595 0 17,595

ㅇ 이자 1,149 0 1,149

○ 2019년 복합다기능 부잔교시설 128,256 0 128,256

ㅇ 사용잔액 125,447 0 125,447

ㅇ 이자 2,809 0 2,809

○ 2020년 복합다기능 부잔교시설

61,077 0 61,077

17,594,540원 * 1식

1,148,820원 * 1식

125,446,100원 * 1식

2,808,880원 * 1식

61,076,010원 * 1식


